

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)**  
**- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -**

**MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO**  
**6º BIMESTRE DE 2009**

Valores expressos em R\$

| <b>RECEITAS</b>                         | <b>Previsão anual</b> |                      | <b>6º BIMESTRE</b>  |                     | <b>Acumulado</b>     |                      |                    |
|-----------------------------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|--------------------|
| <b>Categoria Econômica/Fontes</b>       | <b>Inicial</b>        | <b>Atualizada</b>    | <b>Previsto</b>     | <b>Realizado</b>    | <b>Previsto</b>      | <b>Realizado</b>     | <b>a realizar</b>  |
| <b>Receitas Correntes (A)</b>           | <b>12.500.000,00</b>  | <b>12.500.000,00</b> | <b>2.083.334,80</b> | <b>2.086.821,62</b> | <b>12.500.000,00</b> | <b>12.412.732,04</b> | <b>87.267,96</b>   |
| Tributárias                             | 1.257.200,00          | 1.257.200,00         | 209.533,70          | 196.976,22          | 1.257.200,00         | 1.091.399,95         | 165.800,05         |
| Impostos                                | 1.100.000,00          | 1.100.000,00         | 183.333,60          | 168.948,46          | 1.100.000,00         | 936.268,41           | 163.731,59         |
| Taxas                                   | 157.200,00            | 157.200,00           | 26.200,10           | 28.027,76           | 157.200,00           | 155.131,54           | 2.068,46           |
| Contribuição de Melhoria                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Contribuições                           | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Patrimoniais                            | 326.600,00            | 326.600,00           | 54.433,50           | 40.277,73           | 326.600,00           | 311.491,98           | 15.108,02          |
| Industriais                             | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Agropecuárias                           | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Serviços                                | 633.000,00            | 633.000,00           | 105.500,10          | 153.191,84          | 633.000,00           | 887.886,70           | -254.886,70        |
| Transferências Correntes                | 12.145.200,00         | 12.145.200,00        | 2.024.200,40        | 1.954.224,95        | 12.145.200,00        | 11.645.484,90        | 499.715,10         |
| (-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp) | (1.991.200,00)        | (1.991.200,00)       | (331.866,80)        | (274.552,68)        | (1.991.200,00)       | (1.743.713,81)       | 247.486,19         |
| Outras Receitas Correntes               | 129.200,00            | 129.200,00           | 21.533,90           | 16.703,56           | 129.200,00           | 220.182,32           | -90.982,32         |
| <b>Receitas de Capital (B)</b>          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>183.706,75</b>    | <b>-183.706,75</b> |
| Operações de Crédito                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Refinanciamento da Dívida               | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Outras Operações de Crédito             | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Alienação de Bens                       | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 25.100,00            | -25.100,00         |
| Amortização de Empréstimos              | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Transferências de Capital               | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 158.606,75           | -158.606,75        |
| Outras Receitas de Capital              | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| <b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>              | <b>12.500.000,00</b>  | <b>12.500.000,00</b> | <b>2.083.334,80</b> | <b>2.086.821,62</b> | <b>12.500.000,00</b> | <b>12.596.438,79</b> | <b>-96.438,79</b>  |
| <b>DESPESAS</b>                         | <b>Dotação Anual</b>  |                      | <b>6º BIMESTRE</b>  |                     | <b>Acumulado</b>     |                      |                    |
| <b>Categoria Econômica/Natureza</b>     | <b>Inicial</b>        | <b>Atualizada</b>    | <b>Empenhado</b>    | <b>Liquidado</b>    | <b>Empenhado</b>     | <b>Liquidado</b>     | <b>A empenhar</b>  |
| <b>Despesas Correntes (C)</b>           | <b>11.345.800,00</b>  | <b>12.248.345,36</b> | <b>1.621.524,00</b> | <b>2.110.500,98</b> | <b>11.890.672,32</b> | <b>11.695.179,35</b> | <b>357.673,04</b>  |
| Pessoal/Encargos Sociais                | 5.885.450,00          | 5.816.853,06         | 1.216.037,98        | 1.209.251,18        | 5.763.449,44         | 5.756.662,64         | 53.403,62          |
| Juros/Encargos da Dívida Interna        | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Juros/Encargos Dívida Externa           | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Outras Despesas Correntes               | 5.460.350,00          | 6.431.492,30         | 405.486,02          | 901.249,80          | 6.127.222,88         | 5.938.516,71         | 304.269,42         |
| <b>Despesas de Capital (D)</b>          | <b>1.074.200,00</b>   | <b>2.220.364,64</b>  | <b>205.557,18</b>   | <b>187.713,18</b>   | <b>1.827.868,51</b>  | <b>987.449,44</b>    | <b>392.496,13</b>  |
| Investimentos                           | 934.200,00            | 2.083.149,64         | 193.596,59          | 175.752,59          | 1.707.741,01         | 867.321,94           | 375.408,63         |
| Inversões Financeiras                   | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Amortização da Dívida                   | 140.000,00            | 137.215,00           | 11.960,59           | 11.960,59           | 120.127,50           | 120.127,50           | 17.087,50          |
| Amortização do Refin. Div. Mobil.       | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Outras Amortizações                     | 140.000,00            | 137.215,00           | 11.960,59           | 11.960,59           | 120.127,50           | 120.127,50           | 17.087,50          |
| Outras Despesas de Capital              | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| <b>Reserva de Contingência (E)</b>      | <b>80.000,00</b>      | <b>80.000,00</b>     |                     |                     |                      |                      |                    |
| <b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>              | <b>12.420.000,00</b>  | <b>14.468.710,00</b> | <b>1.827.081,18</b> | <b>2.298.214,16</b> | <b>13.718.540,83</b> | <b>12.682.628,79</b> | <b>750.169,17</b>  |
| <b>SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>      | <b>80.000,00</b>      | <b>-1.968.710,00</b> | <b>259.740,44</b>   | <b>-211.392,54</b>  | <b>-1.122.102,04</b> | <b>-86.190,00</b>    |                    |

\_\_\_\_\_  
Prefeito Municipal\_\_\_\_\_  
Contabilista – CRC Nº\_\_\_\_\_  
Responsável pelo Controle Interno